


Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº. 062.2024 - EXONERAÇÃO - CLEIDINALVA NOVAIS SILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº. 063.2024 - NOMEAÇÃO - SELMA SILVA DE ARAÚJO PASSOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

DECRETO Nº. 062 DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

Exonera Servidor (a) de cargo comissionado e 

dá outras providências.  

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os 

poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e de acordo com as Leis 

nº. 1.117, de 20 de fevereiro de 2013, que “Altera a Lei 801/2006 e dá nova redação à 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Jacobina e dá outras providências”; 
nº. 1.239 de 28 de abril de 2014 que “Dispõe sobre a ampliação do número de vagas e 

cria Cargos de Provimento em Comissão no Município de Jacobina e dá outras 

providências. ” 

  

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerada, do cargo de Subcoordenador (a) de Merenda Escolar, a 

Sra. CLEIDINALVA NOVAIS SILVA, símbolo CC4, lotada na Secretaria Municipal 

da Educação e Cultura. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2024. 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 3

DECRETONº. 062.2024 - EXONERAÇÃO -CLEIDINALVANOVAIS SILVA

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________  

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

DECRETO Nº. 063 DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

Nomeia Servidor (a) para cargo comissionado 

que especifica e dá outras providências.  

 

  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os poderes 

que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e de acordo com as Leis nº. 1.117, 

de 20 de fevereiro de 2013, que “Altera a Lei 801/2006 e dá nova redação à estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Jacobina e dá outras providências”; nº. 1.239 
de 28 de abril de 2014 que “Dispõe sobre a ampliação do número de vagas e cria Cargos 

de Provimento em Comissão no Município de Jacobina e dá outras providências. ” 

  

D E C R E T A: 

 

         Art. 1º. Fica nomeada para exercer o cargo de Subcoordenador (a) de Merenda Esco-

lar, a Sra. SELMA SILVA DE ARAÚJO PASSOS, símbolo CC4, lotada na Secretaria 

Municipal da Educação e Cultura. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2024. 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 4

DECRETONº. 063.2024 - NOMEAÇÃO - SELMA SILVA DE ARAÚJO PASSOS

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

 

 

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO 
CONTRATO 030/2020 

 
OBJETO DO ADITIVO: renovação e prorrogação do prazo originalmente estabelecido em razão do interesse 
público, passando o mesmo a ter a sua nova vigência dentro do seguinte novo período: 02/03/2024 a 02/03/2025. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA BAHIA - PESSOA JURÍDICA 
CONTRATADA: ADELMO BARROS DA SILVA JÚNIOR EPP. CNPJ: 35.193.601/0001-42. VALOR DO 
ADITIVO: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).  
 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
“os atos desta licitação podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

 

 

Jacobina (Ba), 01 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Anderson Andrade Nogueira 
Presidente da CPL 

 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 5

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 053/2023  

DATA DO CONTRATO Nº: 06 de março de 2023 –  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023. 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2023  

CONTRATADO: MARCOS AQUINO DURAES, CNPJ nº 17.861.511/0001-09, com endereço á Avenida 

Orlando Oliveira Pires,  06 – Centro - Jacobina Bahia neste ato representado na forma dos seus 

Estatutos/Regimentos/Contrato Social, pelo seu representante legal Sr. Marcos Aquino Durães, portador de 

documento de identidade nº 1156514894 SSP/BA, CPF/MF n.º 021.162.525-63. 

 OBJETO: renovação e prorrogação do prazo originalmente estabelecido em razão do interesse público, passando 

o mesmo a ter a sua nova vigência dentro do seguinte novo período: 06/03/2024 a 31/12/2024. 

 VALOR GLOBAL DESTE ADITIVO: 17.560,00 (dezessete mil, quinhentos e sessenta reais). 
CLÁUSULA TERCEIRA: Quanto às demais Cláusulas contratuais, permanecerão as mesmas sem qualquer 

modificação. 

 “ os atos desta dispensa podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

 

Jacobina (Ba), 05 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 

 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

 
 

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 272/2022 

CREDENCIAMENTO Nº 010/2021 
 

 
DATA DO CONTRATO Nº 272/2022 de 03 de março de 2022 
REFERÊNCIA: MAIARA MARCELO DE JESUS, inscrita no CPF sob o no 066.408.925-96 e portadora 
de cédula de identidade nº 1598179438, SSP/BA, residente e domiciliada na Rua Coronel João Vieira, 158, 
Matriz, Jacobina-Ba, CEP: 44700-000. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO:  renovação e prorrogação do prazo contratual no período de 
03/03/2024 a 03/03/2025.  
CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas do contrato original 
VALOR GLOBAL DESTE ADITIVO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será conforme a emissão da Nota Fiscal, devidamente 
atestado pela secretaria solicitante. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
“os atos desta licitação podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

 
Jacobina (Ba), 01 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Anderson Andrade Nogueira 
Presidente da CPL 

 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

 
 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
 CONTRATO Nº 047/2023 

 
 

 
DATA DO CONTRATO Nº 047/2023 de 01 de março de 2023 
REFERÊNCIA: PRISCILLA GABRIEL RIBEIRO MARQUES, inscrita no CPF sob o no 057.963.195-82 
e portadora de cédula de identidade nº 13.685.023-50 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua Otacilio 
Lages Rocha, nº 407, Bairro Mundo Novo -Ba, CEP: 44700-000.. 
 CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO:  renovação e prorrogação do prazo contratual no período de 
01/03/2024  a 01/03/2025.  
 CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas do contrato original 
VALOR GLOBAL DESTE ADITIVO: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será conforme a emissão da Nota Fiscal, devidamente 
atestado pela secretaria solicitante. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
“ os atos desta licitação podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

 
Jacobina (Ba), 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Anderson Andrade Nogueira 
Presidente da CPL 

 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

 

 

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 270/2022 

 
DATA DO CONTRATO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 270/2022: 03 de março de 2022 – REFERÊNCIA 
-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 015/2021  
CONTRATADO: ROSANA SANTOS SILVA 94265020500, CNPJ nº 26.894.511/0001-98, com sede à Rua Bom 
Jesus, 294, Caatinga do Moura – Jacobina Bahia. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO: renovação e prorrogação do prazo originalmente estabelecido em razão do 
interesse público, passando o mesmo a ter a sua nova vigência dentro do seguinte novo período: 03/03/2024 a 
31/12//2024. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
 CLÁUSULA TERCEIRA: Quanto às demais Cláusulas contratuais, permanecerão as mesmas sem qualquer 
modificação. 
 “ os atos desta dispensa podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 
 
Jacobina (Ba), 01 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Anderson Andrade Nogueira 
Presidente da CPL 

 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

1 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024 

 

Pelo presente instrumento, o contratante O MUNICÍPIO DE JACOBINA, Estado da Bahia, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede na Rua Senador Pedro Largo, nº 40 - centro – Jacobina – Bahia – 
Cep. 44.700-000, inscrito no CNPJ sob o nº 14.197.586/0001-30, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o senhor TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, brasileiro, portador do RG nº 1165538121 SSP/BA e 
CPF nº: 012.475.875-41 e como CO-PARTICIPANTE o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Jacobina, Estado 
da Bahia, pessoa jurídica de direito público, com sede Rua Senador Pedro Largo, nº 40 - centro – Jacobina – 
Bahia – Cep. 44.700-000, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, do decreto n.º 449 de 28 
de dezembro de 2023, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, alterações posteriores e demais 
normas legais aplicáveis, considerando o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº  001/2024, ORIGINÁRIO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024, DATADO DE 15/01/2024, RESOLVE registrar os preços da(s)  
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  
quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação ou Aviso da Contratação Direta, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 
31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir: 

DO OBJETO 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o Registro de Preço das PROMITENTES CONTRATADAS. 

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de aquisição de 
UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL COM CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, a fim de atender as demandas 
da rede municipal de saúde de jacobina – BA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do 

edital de Licitação Pregão Eletrônico nº 001/2024 ou do Aviso da Contratação Direta, que é parte integrante desta 
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 

ITEM EMPRESA 

1  RENOVO MOTORS LTDA, sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
42.111.920/0001-27, com sede na ROD. BR 101, snº, KM 88 – GALPÃO 37, Distrito Industrial – João 
Pessoa / PB, e-mail: renovoempresa@gmail.com. 

DOS DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL: i) JOSÉ RICARDO MOTA RAGO, brasileiro, casado, 
comerciante, portador da Cédula de Identidade n.º 4.121.161 SDS-PE e inscrito no CPF/MF sob o n.º 
767.730.944-53, residente e domiciliado na cidade de Jaboatão dos Guararapes-PE 

DOS DADOS BANCÁRIOS DA PROPONENTE: Caixa Econômica Federal, agência n.º 1580, conta 
corrente n.º00005318-1, como favorecida a proponente 

 

PARÁGRAFO ÚNICO: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e 
obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação. 

 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 10

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

2 

 

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras: 

I. Assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 
05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal. 

II. Entregar os materiais na Secretaria de Saúde em prazo não superior a (10) dias, contados a partir da 
data da ordem de fornecimento. 

III. Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, 
na forma de fornecimento dos materiais e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata. 

IV. Reapresentar sempre, à medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação 
apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação 
exigidas no edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024. 

V. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura 
da presente Ata de Registro de Preços. 

VI. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na 
presente ARP. 

VII. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, 
encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer 
outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes 
isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária. 

VIII. Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, 
exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal 
pagamento. 

IX. Manter o prazo de garantia e 12(doze) meses, contado da data da entrega definitiva dos bens, na forma 
prevista no anexo (I) - Termo de Referência, do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024. 

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de até 24 (vinte e quatro) 
meses, contados da sua assinatura. 

CLÁUSULA QUARTA: DO REGISTRO DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS; 

RENOVO MOTORS LTDA, sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.111.920/0001-27, 
com sede na ROD. BR 101, snº, KM 88 – GALPÃO 37, Distrito Industrial – João Pessoa / PB, e-mail: 
renovoempresa@gmail.com, DOS DADOS BANCÁRIOS DA PROPONENTE: Caixa Econômica Federal, agência 
n.º 1580, conta corrente n.º00005318-1, representada pelo seu representante legal o Sr. JOSÉ RICARDO MOTA 
RAGO, brasileiro, casado, comerciante, portador da Cédula de Identidade n.º 4.121.161 SDS-PE e inscrito no 
CPF/MF sob o n.º 767.730.944-53, residente e domiciliado na cidade de Jaboatão dos Guararapes-PE 
 

 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

3 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO FABRICANTE/ 
MODELO 

QUANT VALOR 
UNITÁRIO R$ 

1 UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL 
– UOM, Furgão adaptado p/ Unidade 
Odontológica Móvel; potência mínima 
de 100 c.v.; cilindrada mín. de 2.000 
cc; injeção eletrônica; tanque de 
combustível mín. de 70 l; tacômetro; 
altura interna mín de 1.800 mm no 
salão de atendimento, com 
capacidade volumétrica não inferior 
10m3; porta lateral deslizante; duas 
portas traseiras; central elétrica 
composta de disjuntor térmico e 
automático, reles, base de fusíveis 
instalado na parte traseira inferior do 
armário; painel elétrico interno sobre a 
bancada, régua integrada com no 
mínimo duas tomadas tri polares 
(2P+T) de 110~127 VCA; interruptores 
p/ iluminação e ventilação do salão; 
tomada externa (tri polar) para 
captação de energia instalada na 
central elétrica na parte traseira do 
veículo com acesso pela porta 
traseira; fio de extensão compatível 
com o sistema de plugues, tendo no 
mínimo 20 metros de comprimento; 
transformador automático ligado à 
tomada de captação, que permita o 
carro ser ligado a uma rede elétrica 
tanto de 110 como de 220 VCA, que 
forneça sempre 110 VCA para as 
tomadas internas, luminárias, 
equipamentos odontológicos e 
elétricos dentro do veículo e ainda 220 
VCA p/ o Ar Condicionado Split; 
iluminação do compartimento de 
atendimento do veículo deve ser de 
dois tipos: natural - mediante 
iluminação fornecida pelas janelas do 
veículo (cabine e carroceria), com 
vidros opacos ou jateados nos seus 
2/3 inferiores no compartimento de 
atendimento e artificial - deverá ser 
feita por no mínimo sete luminárias, 
instaladas no teto, sendo seis 110 
VCA e uma de emergência 12 VCC, 
com diâmetro mínimo de 200 mm, em 
base estampada em alumino ou em 
plástico injetado, cor branca em 
modelo LED. Equipamentos 
odontológicos que deverão 
acompanhar a Unidade Odontológica 
Móvel: Compressor odontológico (mín 
38 l) com sistema de filtragem; 
Aparelho de raio-x odontológico de 

RENAULT 
MASTER L2H2 
23/24 Adp.P/ 
Unidade 
Odontológica 
Móvel 

02 R$ 329.999,99 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

4 

 

70kVP, com corrente no tubo entre 
7mA e 9mA, campo de radiação de, no 
máximo, 60 mm e ponto focal de 0,8 x 
0,8; bip sonoro conjugado a emissão 
de raios-x; tempo de exposição entre 
0,2 a 2,5 seg.; disparador à distância, 
com cabo espiralado com 
comprimento mínimo de 5 (cinco) 
metros; Conjunto de peças de mão 
composto por alta rotação, contra-
ângulo, micro motor odontológico e 
peça reta. Gabinete odontológico 
composto por: cadeira odontológica; 
equipo odontológico acoplado com 
braço articulado, com quatro terminais 
sendo 1 p/ micro motor com spray (tipo 
borden) , 2 p/ alta rotação com spray 
(tipo borden) e 1 seringa tríplice; 
Refletor odontológico (mín 8.000 lux). 
Unidade auxiliar acoplada à cadeira 
com bacia da cuspideira removível em 
porcelana ou cerâmica ou material de 
alta resistência; ralo separador de 
detritos, seringa tríplice, 2 terminais de 
sucção. Mocho odontológico com 
regulagem do encosto pelo menos 
quanto à inclinação; regulagem de 
altura do assento. Autoclave de mesa 
p/ uso odontológico com volume 
interno de no mínimo 12 litros; 
Amalgamador do tipo batedor de 
cápsula. Fotopolimerizador de led. 
Frigobar (mín 80 l). Ar condicionado 
no salão de atendimento, tipo Split, 
com no mínimo 18.000 (dezoito mil) 
BTUs, 220 VCA. O condensador do 
Split não deverá ser instalado dentro 
do salão de atendimento. Dois 
sistemas hidráulicos: 1) pressurizado 
externamente - Pia em inox, torneira 
cromada no balcão, comando por 
pedal, dotada de entrada de água p/ 
conexão de mangueira interligada à 
tubulação externa, com sifão sob a pia 
e mangueira pra descarga. 
Mangueiras com sistema de conexão 
rápida, sendo a de entrada de água de 
mínimo 20 metros; 2) Dois 
reservatórios de água sendo um p/ 
água limpa de no mínimo 50 litros e 
outro p/ água servida de no mínimo 60 
litros. Toldo externo na porta lateral, 
com acionamento por meio de rosca 
sem fim e manivela tipo roll-up. 
Cortina tipo roll-up com largura 
compatível as portas traseiras e altura 
suficiente p/ proteger os 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

5 

 

equipamentos. Armários em L com 
prateleiras internas confeccionado em 
compensado naval revestido interna e 
externamente em material 
impermeável. Dois extintores de Pó 
ABC de 6 kg. 

 
 

CLÁUSULA QUINTA: A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão 
ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do 
Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata. 

PARÁGRAFO ÚNICO: As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou 
entidade interessada, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços. 

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO 
 
CLÁUSULA SEXTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras: 

I. Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA, esta Ata de Registro de Preços, 
o servidor o COORDENADOR DE VIGLANCIA EPIDEMIOLÓGICA Sr. ALEANDRO NASCIMENTO 
DE SENA, Nº de matrícula: 24513 providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos 
fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de 
classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata; 

II. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de 
habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações 
assumidas; 

III. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL; 

IV. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa 
oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de 
computadores - Internet, durante a vigência da presente ata; 

V. Encaminhar o processo do Pregão Eletrônico e a Ata de Registro de Preços, devidamente 
publicada, ao TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, para fins de anotação dos valores 
registrados, visando aferir os valores das aquisições a serem realizadas. 

CLÁUSULA SÉTIMA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001/2024, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, visando alcançar a quantidade de bens pretendida, poderá 
contratar concomitantemente com um ou mais fornecedores que tenham seus preços registrados, respeitando-se 
a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecida a ordem de classificação das propostas e os preços 
registrados. 

CLÁUSULA OITAVA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas 
quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do 
registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições. 

CLÁUSULA NONA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes 
da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato. 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

6 

 

DO PAGAMENTO À CONTRATADA 

CLÁUSULA DÉCIMA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos 
bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até 30 dias, após o 
recebimento definitivo. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O pagamento será efetuado através de deposito bancário, mediante 
apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: O documento fiscal deverá ser emitido em 02 (duas) vias, e estar acompanhado dos 
seguintes documentos: 
 

a) Certidões de INSS, FEDERAL, MUNICIPAL, ESTADUAL, FGTS E TRABALHISTA. 
PARÁGRAFO SEGUNDO: O documento fiscal não aprovado pelo MUNICÍPIO ou pelos órgãos municipais será 
devolvido à CONTRATADA para as devidas correções, passando a contar novos prazos previstos nesta Cláusula, 
a partir da data de sua reapresentação e consequente aprovação.  
 
DAS ALTERAÇÕES DA ATA 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, no Termos da Lei 
Federal 14.133/2024, nos seguintes casos: 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução 
daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JACOBINA, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores 
registrados. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço 
praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA deverá: 

I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação 
ao praticado no mercado; 

II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido; e 

III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores que 
não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação; 

PARÁGRAFO TERCEIRO: Quando o valor de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor, 
mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata 
poderá: 

I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades 
previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Eletrônico, confirmada a veracidade dos motivos e 
comprovantes apresentados; 

II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de 
fornecimento dos materiais; 

III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores visando 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

7 

 

igual oportunidade de negociação; 

PARÁGRAFO QUARTO: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas 
negociações, na forma da legislação vigente. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando: 

I. Houver interesse público, devidamente fundamentado; 

II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; 

III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita 
pelo MUNICÍPIO; 

IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor; 

V. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao 
praticados no mercado; 

VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a 
impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem a 
esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os preços da presente Ata serão irreajustáveis durante a validade desta Ata; 

DAS PENALIDADES 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, 
garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes 
sanções: 

I. Advertência; 

II. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total registrado; 

III. Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com 
o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 5 (cinco) anos; 

IV. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de 
até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja 
promovida a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, 
independentemente da aplicação de multas: 

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem 
prejuízos para o MUNICÍPIO; 

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não 
recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade; 

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento 
dos fornecimentos do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais; 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

8 

 

apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, 

caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quinta, poderá o MUNICÍPIO optar 

pela rescisão do Contrato. 

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quinta não impede que o 

MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique 

as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quinta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo 

legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos 

pelo MUNICÍPIO; 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à 

CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da 

comunicação de confirmação da sanção; 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se 

houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente. 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a 

Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em 

prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem 

prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas. 

PARÁGRAFO ÚNICO: A penalidade prevista nesta cláusula é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada 

à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados 

da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação. 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas 

de acordo com o que dispuserem o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 e as propostas apresentadas 

pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES 

CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - 

Anexo I, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em 

Ata e homologação feita pelo senhor Gestor Municipal. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA o gerenciamento da 

presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente. 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 17

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

9 

 

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca deste Município de Jacobina, Estado da 

Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer 

outro, por mais privilegiado que seja. 

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 02 (duas) via de igual teor e forma. 
 

Jacobina (BA), 20 de fevereiro de 2024. 

 

 

_________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
FORNECEDORES: 
 
 
_________________________________________________________________________________________ 
RENOVO MOTORS LTDA, sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.111.920/0001-27, 
com sede na ROD. BR 101, snº, KM 88 – GALPÃO 37, Distrito Industrial – João Pessoa / PB 

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 18

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Jacobina

Dispensa de Licitação nº 004/2024
Data/hora do envio: 06/03/2024 15:17:29

Protocolo PNCP: 14197586000130-1-000012/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/14197586000130/2024/12

Número/Ano:

004/2024

Nº do Proceso

Administrativo:

022/2024

Modalidade:

Dispensa de Licitação

Modo de Disputa:

Dispensa com Disputa

Situação:

Divulgada no PNCP

Tipo de Instrumento Convocatório:

Aviso de Contratação Direta

Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 75, I

Unidade:

SEC. M. INFRAESTRUTURA , DESENV. URBANO E

SERV.PUB

SRP:

NÃO

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

06/03/2024 14:00:00

Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

12/03/2024 14:00:00

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 118.871,94

Objeto:

Contratação de serviços de manutenção em pavimentação asfáltica, em avenidas e ruas do município de jacobina - BA

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço

Critério de Julgamento:

Menor Preço

Tipo de Benefício:

Não se aplica

Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO

Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00

Unidade de Medida:

UNIDADE

Valor Unitário Estimado:

R$ 118.871,94

Valor Total:

R$ 118.871,94

Objeto/Descrição:

Contratação de serviços de manutenção em pavimentação asfáltica, em avenidas e ruas do município de jacobina - BA, Conforme Termo

de Referência do edital.

Edição 2.772 | Ano 6
06 de março de 2024

Página 19

DISPENSADE LICITAÇÃONº 004/2024

Certificação Digital: OQEXFTWI-QPDUTWI3-I74LRHVX-Y3JUHQAZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº. 062.2024 - EXONERAÇÃO - CLEIDINALVA NOVAIS SILVA
	DECRETO Nº. 063.2024 - NOMEAÇÃO - SELMA SILVA DE ARAÚJO PASSOS

	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

	DISPENSA
	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024


		2024-03-06T16:04:30-0300




